



Rappels sur les statines

Objectif cible LDLc en fonction du RCV^{2,3}

- Très élevé : LDLc < 1.4mmol/L
- Elevé : LDLc < 1.8 mmol/L
- Modéré : LDLc < 2.6 mmol/L
- Faible : LDLc < 3 mmol/L

Classification des statines en fonction de l'intensité recherchée⁴

Statine	% de réduction LDLc en fonction de la dose		
	< 30%	30-49%	≥50%
atorvastatine		10-20mg	40-80mg
fluvastatine	20-40mg	40mg x 2 ou 80mg LP	
pravastatine	10-20mg	40-80mg	
rosuvastatine		5-10mg	20-40mg
simvastatine	10mg	20-40mg	

* Critères d'inefficacité

Cible LDLc non atteinte malgré :

- Respect des RHD
- Bonne observance
- Posologie appropriée

*** Contre-indications

- Hypersensibilité
- Myopathie
- Affection hépatique évolutive
- CPK > 4N avant instauration³
- ↑ prolongée ASAT/ALAT

** Critères d'intolérance

Biologiques³ :

- ↑ confirmée
- > 3N des transaminases
- > 4N des CPK + clinique
- > 10N des CPK sans clinique

Cliniques :

- Myalgie
- Arthralgie
- Fatigabilité
- Crampes

En cas d'intolérance

- ↓ posologie si possible
- changement de statine

Si persistance d'intolérance après ↓ posologie et/ou switch de statine : ezetimibe en monothérapie